
 

-ร่าง- 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  การกำหนดเงื่อนไขใหผู้้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจทิัล 

ต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
(ฉบับที ่       )  พ.ศ. 

 
 

ตามที ่ประกาศกระทรวงการคลัง   เร ื ่อง  การกำหนดเง ื ่อนไขให ้ผ ู ้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัลต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม 
พ.ศ.  ๒๕๖๑  กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องขอรับความเห็นชอบผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
เพื ่อให้ข้อกำหนดในการกำกับดูแลบุคคลที ่เป็นผู ้ถ ือหุ ้นรายใหญ่มีความเหมาะสมมากยิ ่งขึ้น 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๔  และมาตรา  ๒๗  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ 
ก.ล.ต.  จึงกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องปฏิบัติ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๕  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การกำหนด
เงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่  
ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน  

“ข้อ ๕ ภายใต้บังคับข้อ  ๖  และข้อ  ๗  บุคคลที ่จะได้รับความเห็นชอบจาก 
สำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ต้องไม่มีลักษณะ 
ต้องห้ามดังต่อไปนี้ 

(๑) อยู่ระหว่างถูกกล่าวโทษหรอืถูกดำเนินคดตีามกฎหมาย  ดงันี ้
(ก)  กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรก ิจสินทรัพย์ด ิจ ิท ัลโดยหน่วยงานที ่มี  

อำนาจตามกฎหมายนั้น  ทั้งนี้  ในความผิดเกี่ยวกับการกระทำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขาย 
สินทรัพย์ดิจิทัลหรือการบริหารงานที่มีลักษณะเป็นการหลอกลวง  ฉ้อฉล  หรือทุจริต 

(ข)  กฎหมายว ่าด ้วยหลักทร ัพย ์และตลาดหลักทร ัพย ์โดยหน่วยงานที ่มี  
อำนาจตามกฎหมายนั้น  ทั้งนี้  ในความผิดเกี่ยวกับการกระทำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขาย 
หลักทรัพย์หรือการบริหารงานที่มีลักษณะเป็นการหลอกลวง  ฉ้อฉล  หรือทุจริต 

(๒) อยู ่ระหว่างถูกกล่าวโทษหรือถูกดำเนินคดีตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกัน 
และปราบปรามการฟอกเงินโดยหน่วยงานที่มีอำนาจตามกฎหมายนั้น 

(๓) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกในความผิดเกี ่ยวกับทรัพย์  
ที่กระทำโดยทุจริต 

เอกสารแนบ 2 

 



๒ 

(๔) เคยต้องคำพิพากษาหรือถูกเปรียบเทียบปรับเนื ่องจากกระทำความผิดตาม 
(๑)  หรือ  (๒) 

(๕) เคยถูกไล่ออก  ปลดออก  หรือให้ออกจากงาน  อันเนื ่องจากการกระทำโดย 
ทุจริต 

(๖) เคยถูกถอดถอนจากการเป็นกรรมการ   ผ ู ้จ ัดการ  หรือบุคคลซึ ่งร ับผิดชอบ 
ในการดำเนินงานของบริษัทหลักทรัพย์ตามมาตรา  ๑๔๔  หรือมาตรา  ๑๔๕  แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

(๗) มีการทำงานอันส่อไปในทางไม่สุจริต 
(๘) จงใจแสดงข ้อความอ ันเป ็นเท ็ จในสาระสำค ัญหร ือปกป ิดข ้อความจริ ง 

อันเป็นสาระสำคัญที ่ควรบอกให้แจ้งในการขอรับความเห็นชอบเป็นผู ้ถ ือหุ ้นรายใหญ่ของ  
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์  หรือในรายงานอื่นใดที่ต้องยื่นต่อ 
สำนักงาน  ก.ล.ต.  หรือคณะกรรมการ  ก.ล.ต. 

(๙) มีการทำงานที ่แสดงถึงการขาดจรรยาบรรณหรือขาดมาตรฐานในการประกอบ 
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ธุรกิจหลักทรัพย์  หรือการประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับการเงิน 

(๑๐) อยู ่ระหว่างถูกหน่วยงานอื ่นที ่ม ีอำนาจในการกำกับดูแลธุรก ิจทางการเงิน 
ในประเทศหรือต่างประเทศ  สั่งพักการประกอบธุรกิจหรือการเป็นผู้บริหารของนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้ 
การกำกับดูแล 

(๑๑) ถูกหน่วยงานอื ่นที ่มีอำนาจในการกำกับดูแลธุรกิจทางการเง ินในประเทศหรือ
ต่างประเทศสั่งเพิกถอนการประกอบธุรกิจ  หรือการเป็นผู ้บริหาร  หรือการให้ความเห็นชอบ 
ในการเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแล  และปัจจุบันยังไม่ได้รับอนุญาต 
ให้กลับมาประกอบธุรกิจ  หรือเป็นผู้บริหาร  หรือเป็นผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแล 

(๑๒) มีล ักษณะต้องห้ามตามที ่หน ่วยงานอื ่นที ่ม ีอำนาจในการกำกับด ูแลธ ุรกิจ  
ทางการเงินในประเทศหรือต่างประเทศจะไม่ให้ประกอบธุรกิจหรือเป็นผู้บริหารหรือเป็นผู้ถือหุ้น  
รายใหญ่ของนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแล 

(๑๓) เป็นกรรมการ  ผู้บริหาร  หรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทที่มีลักษณะดังต่อไปนี้
 (ก) เคยถ ูกร ัฐมนตร ีตามข ้อเสนอแนะของคณะกรรมการ   ก.ล.ต.  ปฏิเสธ 
การให้ใบอนุญาตหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตในช่วงระยะเวลาหกเดือนก่อนวันที่ยื่นคำขอรับ 
ความเห็นชอบ   

(ข) ยื่นคำขอรับใบอนุญาตแทนคำขอรับใบอนุญาตเดิมซึ่งบริษัทขอถอนเรื่องไปใน
ระหว่างการพิจารณาในช่วงระยะเวลาสามเดือนก่อนวันที่ยื่นคำขอรับความเห็นชอบ 



๒ 

(๑๔) มีหรือเคยมีส่วนร่วม  หรือสนับสนุนการกระทำของผู้ ท่ีอยู่ระหว่างถูกกล่าวโทษ 
โดยสำนักงาน  ก.ล.ต.  หรืออยู่ระหว่างถูกดำเนินคดี  อันเนื่องจากกรณีที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  กล่าวโทษ
ในความผิดเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ธุรกิจหลักทรัพย์  หรือธุรกิจสัญญาซื้อขาย
ล่วงหน้า  โดยไม่ได้รับอนุญาตหรือไม่ได้รับจดทะเบียน 

(๑๕) มีหร ือเคยมีส ่วนร่วม  หร ือสนับสนุนการกระทำของผู ้ท ี ่ศาลมีคำพิพากษา 
ถึงที่สุดในความผิดเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ธุรกิจหลักทรัพย์  หรือธุรกิจสัญญา
ซื้อขายล่วงหน้า  โดยไม่ได้รับอนุญาตหรือไม่ได้รับจดทะเบียน  ไม่ว่าศาลจะมีคำพิพากษาให้ 
รอการลงโทษหรือไม่  เว้นแต่ผู้นั้นพ้นโทษ  หรือพ้นจากการรอการลงโทษมาแล้วไม่น้อยกว่าสิบปี  

ในกรณีที ่บุคคลตามวรรคหนึ่งเป็นนิติบุคคล  กรรมการหรือหุ ้นส่วนของนิติบุคคลนั้น 
ต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดใน  (๑)  ถึง  (๑๕)  ด้วย”  

ข้อ ๒ ประกาศนี ้ให้ใช้บ ังคับตั ้งแต่ว ันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เป็นต้นไป  

 
ประกาศ  ณ  วนัที ่       

 ... 
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
 


